
Dott. Immormino Fabrizio MMRFRZ72R23C351W

OGGETTO:NOMINA COLLEGIO REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO
2022/2025 IMPEGNO DI SPESA - ANNUALITA' 2023

Dott.ssa Napolitano Eleonora NPLLN67S45B428N

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

Il sottoscritto Modica Vincenzo, nella qualità di Responsabile del 3° Settore “Servizi Finanziari”,
nominato con determinazione Sindacale nr.1 R.G. 1 del 02/01/2023 dispone l’adozione del
provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-

di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-

che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-

quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Che l’Ente con propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26/05/2022,
immediatamente esecutiva, ha provveduto alla nomina del Collegio dei Revisori dei Conti nelle
persone di:

Dott. Maira Salvatore MRASVT64D19H792N

Che con la stessa deliberazione veniva attribuito ai componenti del suddetto Collegio il compenso
annuo previsto dalla tabella A allegata al DM 21/12/2018, come di seguito indicato:

Presidente €. 19.350,00 oltre iva e contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche-

disposizioni di legge;

Componenti: €. 12.900,00 oltre iva e contributi previdenziali posti a carico dell’ente da-

specifiche disposizioni di legge;

Nominativo Codice Fiscale

COPIA

DETERMINA DEL 3° SETTORE
Servizi Finanziari

N. 4 / 3° SETTORE DEL 30-01-2023

REG. GEN. N. 43



Oltre il rimborso delle sole spese di viaggio vitto e alloggio entro il limite massimo del 40% del-

compenso netto;

Ritenuto di provvedere ad impegnare la spesa per competenze e rimborso spese di viaggio
forfettariamente quantificate, in ragione del comune di residenza di ciascun componente, salvo
verifica e conguaglio in sede di liquidazione periodica;

Richiamato il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

Vista la normativa vigente in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamata la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui viene chiarito che “non
sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

Ritenuto che gli incarichi in parola siano del tutto assimilabili a quelli di cui all'art. 7, comma 6, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e pertanto esclusi dalla normativa sulla tracciabilità dei
flussi finanziari;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- il D.lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

Tutto ciò premesso, visto e considerato;

D E T E R M I N A

Di quantificare per le motivazioni esplicitate nelle premesse, la spesa per compensi e rimborso1.
spese di viaggio dei componenti il collegio dei revisori dei conti, nel modo seguente:

Carica Compenso Annuo Lordo Rimborso Spese Somma

Presidente 24.551,28 7.740,00 32.291,28

Componente (A) 16.367,52 5.160,00 21.527,52

Componente (B) 16.367,52 5.160,00 21.527,52

Totale annuo 75.346,32

Di dare atto che la spesa relativa al rimborso spese è quantificata e impegnata in via presuntiva2.
ed è soggetta a verifica e conguaglio in sede di liquidazione periodica del compenso sulla base
della documentazione che dovrà essere allegata e/o specificata in notula secondo le modalità
indicate nella delibera consiliare di nomina richiamata nelle premesse;
Di ritenere non assoggettati alla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari i3.
pagamenti relativi a detti compensi, per le motivazioni riportate in premessa;
Di registrare l’impegno di spesa a favore dei componenti il collegio dei revisori in ragione4.
dell'esigibilità della stessa, come segue:

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Cap. Codice

42.730,65 75.346,32 75.346,32 32.615,67 41 01.01-1.03.02.10.001

Di impegnare in conto competenza annualità 2023 la spesa per un ammontare annuo di euro5.
75.346,32 al cap. 41 cod. codice 01.01-1.03.02.10.001 nei limiti degli stanziamenti
corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato 2018/2020 (annualità 2020);
Di dare atto che si procederà al perfezionamento degli impegni di spesa in ragione6.
dell’esigibilità con successivi e appositi separati atti nelle annualità di competenza;

3° SETTORE n. 4 del 30-01-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



che la spesa impegnata con il presente atto rientra nelle obbligazioni tassativamente previste7.
dalla legge;
che trattasi di spesa che rispetta le prescrizioni di cui all’art. 250, c. 1 del TUEL;8.
che il responsabile del procedimento è lo scrivente e che attesta di non trovarsi in nessuna9.
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo
di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno;
Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il10.
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, come previsto dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009;
Di dare atto, altresì, che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si11.
rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal c.
1 dell’art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11.

Il Responsabile del 3° Settore

F.to MODICA VINCENZO

3° SETTORE n. 4 del 30-01-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 4 / 3° SETTORE   del  30-01-2023 Reg. Gen. n. 43 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 30-01-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

3° SETTORE n. 4 del 30-01-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


